
Rio Grande do Sul , 20 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado do Rio Grande do Sul   •    ANO XV | Nº 3513 

 

www.diariomunicipal.com.br/famurs                                                                             80 

Publicado por: 
Igor Nunes de Freitas Borsari 

Código Identificador:268D2E19 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SAGRADA FAMILIA 

 

LICITAÇÕES 

DISPENSA LICITAÇÃO Nº 17/2023 

 

O município de Sagrada Família – RS através de seu pregoeiro torna 

público que no dia 17/02/2023 procederá com licitação na modalidade 

de DISPENSA DE LICITAÇÃO, PROCESSO 

ADMINISTRATIVO Nº 23/2023, DO TIPO MENOR PREÇO 

POR ITEM PARA CONTRATAÇÃO DE UM PROFISSIONAL 

PARA ATUAR COMO OFICINEIRO NAS AULAS DE 

VIOLÃO PARA TRABALHAR NAS OFICINAS DO CRAS 

COM GRUPOS DO SCFV. A cópia dos seus anexos estão 

disponíveis no setor de licitações na sede da Prefeitura Municipal no 

horário das 08:00 as 12:00 e das 13:30 as 17:30 horas, ou no site do 

Município. 

  

Sagrada Família – RS 17 de fevereiro de 2023. 

  

Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Eliane Vargas Ronsani 

Código Identificador:4F8B88AF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO JACUÍ 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL 006/2023 

 

O Município de Salto do Jacuí torna público a abertura do processo 

licitatório nº 116/2023, na modalidade Pregão Presencial sob nº 

006/2023, do tipo Menor Preço por Item, que tem por objeto a 

aquisição de alimentos perecíveis e não perecíveis para o Hospital 

Municipal Aderbal Schneider e Centro de Referência da Criança e 

Adolescente. A abertura das propostas será às 14 horas do dia 

06/02/2023. Maiores informações pelos telefones 055-3327 

1101/1085/1400, e-mail comprasjacui@hotmail.com ou no site: 

www.saltodojacui.rs.gov.br. 

  

Salto do Jacuí, 17 de fevereiro de 2022.  

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES – 
Prefeito Municipal. 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:2310E82E 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA - SETOR DE 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 015/2023 

 

O Prefeito Municipal de Salto do Jacuí, no uso de suas atribuições 

legais, torna pública a Dispensa de Licitação nº 015/2023, em favor da 

empresa SÃO JOÃO SERVIÇOS MÉDICOS SS LTDA. (CNPJ 

17.466.671/0001-45), no valor de R$ 156.000,00. Objeto: Contratação 

emergencial de empresa para prestação de serviços médicos na 

especialidade clínica geral, para atender as demandas de duas 

Unidades Básicas de Saúde, pelo período de três meses.. Dotação 

orçamentária: 2075 – 33.90.92.39 - 4001. 

  

Salto do Jacuí, 17 de fevereiro de 2023. 

  

RONALDO OLIMPIO PEREIRA DE MORAES 
Prefeito Municipal 

Publicado por: 
Diéssica Taís Adiers 

Código Identificador:FEE076EF 

 

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA BÁRBARA DO SUL 

 

PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

LEIS E DECRETOS 

 

DECRETOS 
  

DECRETO N.º 5.349/2023 - Altera a composição do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Agropecuário – CMDA, e revoga o 

Decreto nº 5.197/2022 de 22 de fevereiro, conforme especifica e dá 

outras providências. 

  

DECRETO N.º 5.350/2023 - Autoriza o Poder Executivo abrir 

Crédito Suplementar concedido pela Lei n.º 5.252/2022. 

  

DECRETO N.º 5.351/2023 - Autoriza o Poder Executivo abrir 

Crédito Suplementar e Especial pela Lei n.º 5.268. 

  

LEIS 
  

LEI N.º 5.262/2023 - Autoriza a contratação temporária de um 

MÉDICO VETERINÁRIO, conforme classificação no processo 

seletivo nº 012/2022, conforme especifica e dá outras providencias. 

  

LEI N.º 5.263/2023 - Autoriza o Poder Executivo a contratar 05 

(cinco) professores, conforme especifica e dá outras providências. 

  

LEI N.º 5.264/2023 - Autoriza o Poder Executivo a contratar, 01 (um) 

ASSISTENTE SOCIAL, 30 (trinta) horas semanais, conforme 

especifica e dá outras providências. 

  

LEI N.º 5.265/2023 - Autoriza o Poder Executivo a contratar, 01 (um) 

PSICOPEDAGOGO, 20 (vinte) horas semanais, conforme especifica 

e dá outras providências. 

  

LEI N.º 5.266/2023 - Autoriza o Poder Executivo a contratar 05 

(cinco) serventes, 40 (quarenta) horas semanais, conforme especifica e 

dá outras providencias. 

  

LEI N.º 5.267/2023 - Autoriza o Poder Executivo a outorgar escritura 

pública de doação de terreno. 

  

LEI N.º 5.268/2023 - Autoriza o Poder Executivo abrir Crédito 

Suplementar e Especial. 

  

Observação: O inteiro teor das leis e decretos está disponível junto ao 

site do Município, no link CESPRO. Os contratos e aditivos estão 

disponíveis no sistema Licitacon/TCE/RS. 

  

Publicado por: 
Vivian Lima Vargas 

Código Identificador:F74527E4 

 
PREFEITURA DE SANTA BÁRBARA DO SUL - RS 

LEIS E DECRETOS 

 

DECRETOS 
  

DECRETO N.º 5.349/2023 - Altera a composição do Conselho 

Municipal de Desenvolvimento Agropecuário – CMDA, e revoga o 

Decreto nº 5.197/2022 de 22 de fevereiro, conforme especifica e dá 

outras providências. 

  

DECRETO N.º 5.350/2023 - Autoriza o Poder Executivo abrir 

Crédito Suplementar concedido pela Lei n.º 5.252/2022. 

  

DECRETO N.º 5.351/2023 - Autoriza o Poder Executivo abrir 

Crédito Suplementar e Especial pela Lei n.º 5.268.  


